MINISTERIO DO ESPORTE
SECRETARIA EXECUTIVA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CESSAO DE
POSICAO CONTRATUAL E ASSUNCAO DE
DIREITOS E OBRIGACOES, COM EXPRESSA
AQUIESCENCIA DA PARTE CEDIDA, NO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 09/2015 QUE,
ENTRE SI CELEBRAM (0]
DO MINISTERIO DO ESPORTE, O MINISTERIO
DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO E A
EMPRESA CITY SERVICE SEGURANCA LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 58000.000925/2014-44

A Unido, por intermédio do MINISTERIO DO ESPORTE, localizado na Esplanada dos Ministérios

Bloco “A”, em Brasilia - Distrito Federal, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 02.973.091/0001-77, neste

ato representado pelo Secretario Executivo, Senhor RICARDO LEYSER GONCALVES, portador da
Carteira de Identidade n° (EEEEEENEGEGEEEEEEEED : inscrito no CPF n°.
nomeado pelo Decreto Presidencial de 25 de abril de 2016, publicado no D.O.U. de 26 de abril de

2016, e no uso das atribui¢des que lhe confere a Portaria/ME n° 36 de fevereiro de 2003, publicada no
D.O.U. em 17 de fevereiro de 2003, doravante designado CEDENTE e, denominada CESSIONARIA,

o MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO, inscrito sob o CNPJ/MF sob o n°.
01612452/0001-97, representado pela Secretaria-Executiva MARIA FERNANDA RAMOS

COELHO, nomeada pelo Decreto de 24 de fevereiro de 2015, publicado no Diario Oficial da Unido
de 24 de fevereiro de 2015, inscrita no CPF n°GENMlllllD, portadora da Careira de Identidade n°

e, em sequéncia denominada simplesmente CEDIDA a empresa
CITY SERVICE SEGURANCA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 37.077.716/0001-05,

estabelecida na cidade de Brasilia-DF, localizada na STRC/Sul Trecho 4, Bloco F, Lote 02, neste ato,
representado pelo Sécio Diretor, Senhor ORLANDO LAMOUNIER PARAISO JUNIOR, portador
da Cédula de Identidade de n°. D  inscrito no CPF sob o n°. Gl EED
RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO, regido pelas disposigdes contidas na Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas ulteriores alteragdes, na Lei n° 10.520, de 17 de julho de
2002 e pelo que consta do Processo n® 58000.000925/2014-44, mediante as clausulas e condigbes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto promover a cessdo da posi¢do contratual do Ministério do

Esporte ao Ministério do Desenvolvimento Agrario no Contrato Administrativo ME n°® 09/2015.

CLAUSULA SEGUNDA - DA CESSAO DA POSICAO CONTRATUAL

Pelo presente Termo Aditivo, o Ministério do Esporte (Cedente) cede sua posi¢do contratual ao

Ministério do Desenvolvimento Agrario (Cessionario), passando o Cessionario a dispor de todos os
direitos e obrigagdes pactuados no contrato ora aditivado.

Parigrafo Primeiro — A presente cessdo se da sem prejuizo da responsabilidade solidaria entre

Cedente e Cessionario por eventuais débitos originados antes da assinatura do presente instrumento.

#52) , )
%/

[' A e L /
LU0

Parágrafo Segundo - Será encaminhado pelo Ministério do Esporte, juntamente com a via do
presente instrumento assinado, cópia integral do Processo n° 58000.000925/2014-44.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo n°
09/2015, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA CONCORDÂNCIA EXPRESSA DA PARTE CONTRATADA
ORIGINARIAMENTE

A parte CEDIDA assente integralmente com a alteração no polo ativo da relação contratual
estabelecida originariamente, aquiescendo com a manutenção de todas as demais condições não
alteradas pelo presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO, DA VALIDADE E DA EFICÁCIA

O CEDENTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o Artigo 61, Parágrafo Único da Lei n° 8.666/93, para surtir seus efeitos
legais, cuja eficácia será imediata após o ato de publicação, ficando declarada a retirada definitiva da
parte CEDENTE da relação de contrato.

E assim, por estarem de acordo e ajustadas, depois de lido e achado conforme, as partes, a seguir,
firmam o presente Contrato, em três vias, de igual teor e forma, todas rubricadas, para um só efeito,
cujo instrumento ficará arquivado na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos deste Ministério,
conforme dispõe o art. 60 da Lei n° 8.666/93.

Brasília-DF, de OYUècé? de 2016.

CEDENTE; RICARDO LpYSÉR-GONÇALVES

CESSIONÁRIO: FERNANDA RAMOS COELHO

CEDIDA: ORLANDO LAMquNlE ISO JÚNIOR

n

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO

tXTRAlO DF l ERMO ADinVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio N" 813842/2014.
CONCEDENTE: União, por inicrmédio do MinLsiério do Espor-
tc/ME, CNPJ n" 02.961.362/0001-74.
CONVBNENTH: Confederação Brasileira de Jud6/'CBJ. CNPJ n"
42.136.804/0001-62.

OBJETO: Pronogaçio de vigência ale 31.T2/2016 e alteração do
Piano de Irabalho, para utiii/ação dos saldos financeiros remanes
centes.

DATA DE ASSINATURA: 15/04/2016.

SIGNATARÍOS: RICARDO LEYSER GONÇALVES. CPF n'
154.077.518-60 c PAULO WANDERLEY TEÜCEIRA, CPF d"
173.895.777-20.

PROCESSO. 58701.000626/2014-11.

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTR.ATO DF TLIOW) ADITIVO .N' 1/2016 - UaSG 180004

Número do Contrato: 9./2015.

N" Processo: 58000000925201444.

PREGÃO SíSPP bP- 1/2015. Contratante: DEPARTAMENTO DE
GESTÃO INTERNA -CNPJ Ci.nlratadcr: 37077716000105. Contra-
lado ; CITY SERVICE SEGURANÇA LTDA -Objeto: Promover a
cessão da posiçái» contratual do Ministério do Esporte ao Ministério
do Desenvolviinentu Agrário no Contrato Administrativo ME n*
09/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666i'93, Lei 10.520/02 J3ata de
Asiíinatura: 04'05'"2016.

(51CON - (19/05-20161 180002-00001-2016NE800144

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
02005.000033/2013-M

EXTRATO DF. TERMO ADÍTIAO 4/2016 - UASG 193113 0200S 000033/2013.68

Número do Coniiato; 4/2012. woo5 00C03J/20i3-68

N» Processo: 02013000613201275. 0200soodo33-2013-«8
fNEXlGTBÍLIDADE N» 2/2012. Contralante; INSIITUTO BRAS
DO MEIO AMBIHN E -DOS RliC NAT RENOVÁVEIS. CNPJ Con- 'o2oo5.ooo033aot3-aí
tratado: I4V9558I0ÜÜ153. Contratado : OAB CUIABA S/A - CON- Õ2ÕÕ5ÕÕÕÕ33/2ÕÍ3^
CESSIONÁRIA DESERVICOS PÚBLICOS DE. Objeto: Prorrogação

dq prazo de vigência do contrato onginal por mais 12 (doze) meses a 02D05.oooo33/2013-68
partir dc 30'Ò4/2{i!6 a 29/04/2017, com fundamento no inciso II, art 02oos.(Mbo33'20i3-M
57 da Lei 8.666/93. Fundamcmo Legal; Inciso 11 do art. 57 da Lei
8,666/93. Vigência. 30/04/2016 a 29/04/2017. Valor Total; 0200SOC0033/20i3-68
RS30.0rt().00. Fonte; 174193034 - 2016NE800006. Data de Assina- C2005.000033'2013.68

tura; 29 04-2016. 0200S.000033'2013-68

(SiCON - 09/05/2016) 193099-i9211 -2016NE80(K)02 0200s.000028/2ai3-ss

02005 00002S'-20Í MS
CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO

NACIONAL DO MEIO AMBIENTE 02oo5.oooo28'2oi3.5s
0200S.000028/20I3-S5

KXrK.\TO UE .APO-STUAMENTO 0200S.OtXXtt8 2013.S5

ESPÉCIE: Primeiro Termo de Apostilamento de Alocação de Recurso 02005.00002«''20I3-5S
ao Convênio MMA/FNMA N" 006.'2014. PROCESSO N» 0200S oooo2a-20i3.5s—
02000.000656/2014-61, Slconv n« 801789/2014 CONCEDENTE; A '
União, por inicnnédio do Ministério do Meio Ambiente. CNPJ n"
37.115.375/0(8)1-07, c do Fundo Nacional do Meio Ainbicntc-FNMA,
CNPJ n° 37 i 15 37S/00U4, Unid«lc Gestora 4431124, GcstSo 0001, Dc aconio c
CONVENÍNTE. Secretaria dc Estado do Meio Airtbiente-MT, CJNPJ de 13 de dezei
n* 03.507.415/0023-50 OBJETO, indicar os créditos orçamentários ativiMes nelas local
para o exercício dc 2016 conforme expresso na cláusula segunda do ^ einoarg •
Termo de Apostíiaracnto MM.A/FNMA N' 001/2016. Valor Total; RS ^
373.735,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES 110260, Fonte " ^ - Nm UJ -
dc Recurso 0174, Kúmcn) do Engenho: 2016NE800013,
2016NE800014. 20t6NH800015. Data de Assinatura: 06/05/2016.

SIGNATÁRJOS: Concedcmc: Ana Beatriz de Oliveira. CPF n®
074.376.148-04 Diretora do Departamento de Fomento ao Desen
volvimento Sustcntávcl/Fundo Nacional do Meio Ambiente.

Dc acordo c

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http:7www.in.gav.bp'auícnBckbdeJTími,
pelo cddigo 00032016051000123

pv.bp'auícnBcidadeJilmi,

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO /VDITIVO 1'2016 - LASG 193099

Número do Contrato: 10/2014.
>r Processo; 02001003782201387.
INHXICrlBlLIDADE N® 34/2013. Contratante; INSTITUTO URAS
DO MEIO AMBIHN E -DOS REC NAT RENOVÁVEIS. CNPJ Con
tratado: 09168704000142. Contratado ; EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNICACAO S.A.- EBC. Objeto; Proirogaçâo da vigência por 12
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Nhgência: 01/04/2016 a
01/04/2017. Valor Total; RSISO.OOG.OO. Fonte: 250193034 -
2016NE800045. Data de .Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 09/05/2016) 193Ü99-192U-20Í6NE8DÜ006

EXTRATO DE TERMO ADIf lVO .N' 1/2016 - UAS<; 193120

Número do Contrato: 3/2015.
N° Processo: 02021000169201531
DISPENSA N® 15/2015. Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO
AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVÁVEIS. CNPJ Contratado:
08324196000181. Contratado : COMPANHIA ENERGHTICA DO
RIO GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto: Primeiro Termo Adi
tivo ao Contrato òe N° 03/2015 • Contratação dc empresa pessoa ju-
ridica para prestação de serviço de fomecimen-to de energia para
atender demanda aa Superin- tendência do IBAMA no estado do Rio
Grande do Norte. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações .
Vigência; 15/04/2016 a 14/04/2017. Vali>r Total; R$161.252,55. Fon
te; 174193034 - 2015NE800160. Data de Assinatura: 15/04/2016.

(SICON - 09/05/2016) I93099-I92n-2016NE800002

RETIFICAÇÕES

No Extmo de Termo Aditivo N" 7/2016 publicado no D O.
dc 05/05^016 , Seção 3, Pág. 107. Onde se lè; Valor RS
27.360.525,36 Leia-se : Valor R$ 3.013.721.04

(SICON - 09/05/2016) 193099-IS»211-2016NE800002

No Extrato de Tertoo Aditivo N® 3/2016 publicado no D.O.
dc 09/05/2016 . Seção 3. Pág. 145. Onde se Ic: Valor RS 5.808,00
Leia-se : Valor RS 8.640.00

(SICON - 09/05/2016) 193099-1921l-20l6Nn800002

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

RESlíLT.ADO DE JtiLG.AMKVTO

PREG.40 S- 2/2IH6

O pregoeiro do lEAMA/AL torma publico que a licitante
SANTOS & DANTAS TRANSPORTES LTDA -EPP inscrita no

(2NPJ n® 17.353.362/0rK)l-69 foi declarada vencedora do certame

licitatório do Pregão Eletrônico o® 02/2016

EVERTON OUVBIRA MIRANDA

(SIDEC - 09/05/2016) 193099-19211-2016NE800002

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

A Superintendência Estadual do IBAMA no Amazonas, através da Divisão Técnica Ambiental - DITEC no uso de suas atribuições
legais, vem pelo presente Edital, PUBLICAR as coordenadas geográâcar dos centróides dos polígonos de de&matamento identificados através
dc imagem de satélite e vistoriados durante ação de fiscatiraçâó còm iavratura dc Termo de Embargo mas sem a identificação do responsável
pela área desmaiada e/ou queimada:

THRMO DE EMBAR-IMUNIOPIO

S -ti* 53'l?.ó"

"ts -6' J3'3.93«"
U -39* 43'38.40'

|s -6° 5ri.2W
|W -sr 4y3o.do-
|S -fi' SrSI.M'
k' -Sr 43-32J0-
S -é' 52'4g,í»8'
W -Sy 43'2S.<.0"

|s-«' 53'IB.4r
w -sy

Is -í" 5r9,3iH'
|w -sy 4n.iir
S -6* 53'18,23'
jW -S?' 42'S7.a'
is -é* 53'25.73ÍW .5y 42'5fi.62'
S -é* 53 36.73
W -sy 43'Í9.9r
S -ò' S3'S6.25'
|W -59'-t3:;ur
S -6' 53'56.4r
W -59* 43'3i.vr

Is -6* S3'47.24'
W -SS* 4333j.r

S •6*53'37.7Í'
-Sy •t3'48.0S'

S -7* 15'16,14-
W -39 a?'26.éS"
Is -r I5"21.I9-
W -59 4Tll.7f

S -7* 15'28.IM'
W -39 4T7.2ir

Is .7* 15'40,M'
IW .S9 JTT.iofi-

S -r IS'44.46-

om o artigo 6 da Instrução Normativa (IN) MMA n® 01, de 29 dc fevereiro de 2008; c o artigo 30 §3® e §4'-11 da IN
n® 10 de 13 de dezembro de 2012, no caso de ár^ irregularmente desmaiadas ou queimadas, o agente fiscal embargará quaisquer obras ou
atividades nelas localizadas ou desenvolvidas, exceto as atividades dc subsistência familiar. Os mapas contendo os polígonos georrcfcrcnciados
das áreas embargadas estão disponibilizados no site do ibama (www.ibama.gov.br). Fica assegurado o direito de vistas dos respectivos
processos, ao ínleressado, na Superintendência Estadual do IBAIMA no Amazonas, com sede i Rua Ministro Joio Gonçalves de Soiiza, s/ n®
- Br 319 • Km 0) - Distrito Industrial, Manaus/ .Amazonas, das 08:00 às 12:(K) e das 13:00 às 17:C0 horas.

WENDBISON FERHIRA PESSO.V

PuHurackn Fcckral.CiicrV d:i DijuflB-AMA AM

MÁRIO LÚCIO DA SU.VA REIS
Superiulemicnic l;st»d''.ii úv IBAM.A A.M

Documento assinado digiíalmente conforrac MP n* 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
In&aestniturd de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasü.